
«TableStart:SzablonAktyKierowania» 

ZARZĄDZENIE Nr 3095/2020 
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

z dnia 27.11.2020r. 
«TableEnd:SzablonAktyKierowania» 

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu 
uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie określenia na rok 2020 stawki dotacji 
przedmiotowej dla Zarządu Cmentarzy Komunalnych w Krakowie na prace remontowo 
-konserwatorskie muru od strony południowej Cmentarza Rakowickiego,  
na konserwację nagrobków na Cmentarzu Rakowickim i Cmentarzu Podgórskim, na 
opracowanie dokumentacji projektowej rewaloryzacji Starego Cmentarza Podgórskiego   
oraz na realizację zadań z zakresu grobownictwa wojennego na terenie Gminy Miejskiej 
Kraków 

 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  
z 2020 r. poz. 713 i 1378) zarządza się, co następuje: 

 
§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie określenia na rok 2020 stawki dotacji 
przedmiotowej dla Zarządu Cmentarzy Komunalnych w Krakowie na prace remontowo -
konserwatorskie muru od strony południowej Cmentarza Rakowickiego, na konserwację 
nagrobków na Cmentarzu Rakowickim i Cmentarzu Podgórskim, na opracowanie 
dokumentacji projektowej rewaloryzacji Starego Cmentarza Podgórskiego oraz na realizację 
zadań z zakresu grobownictwa wojennego na terenie Gminy Miejskiej Kraków. 
 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta. 
 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 



druk nr       projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia  

w sprawie określenia na rok 2020 stawki dotacji przedmiotowej dla Zarządu Cmentarzy 
Komunalnych w Krakowie na prace remontowo – konserwatorskie muru od strony 
południowej Cmentarza Rakowickiego, na konserwację nagrobków na Cmentarzu 
Rakowickim i Cmentarzu Podgórskim, na opracowanie dokumentacji projektowej 
rewaloryzacji Starego Cmentarza Podgórskiego oraz  na realizację zadań z zakresu 
grobownictwa wojennego na terenie Gminy Miejskiej Kraków 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2020 r., poz. 713 i 1378) w związku z art. 15 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia  
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r., poz. 869, 1622, 1649 i 2020, 
Dz. U. z 2020 r. poz. 284, 374, 568, 695 i 1175) uchwala się, co następuje: 

 
 

§ 1. 1. Ustala się na 2020 rok stawkę dotacji przedmiotowej dla Zarządu Cmentarzy 
Komunalnych w Krakowie na prace remontowo – konserwatorskie muru od strony 
południowej Cmentarza Rakowickiego w kwocie 214 553,00 zł. 
          2. Ustala się na 2020 rok stawkę dotacji przedmiotowej dla Zarządu Cmentarzy 
Komunalnych w Krakowie na konserwację nagrobków: 
1)  na Cmentarzu Rakowickim w kwocie 563 960,00 zł; 
2)  na Cmentarzu Podgórskim w kwocie 104 327,00 zł. 
          3. Ustala się na 2020 rok stawkę dotacji przedmiotowej dla Zarządu Cmentarzy 
Komunalnych w Krakowie na opracowanie dokumentacji projektowej rewaloryzacji Starego 
Cmentarza Podgórskiego w kwocie 83 076,00 zł. 
          4. Ustala się na 2020 rok stawkę dotacji przedmiotowej dla Zarządu Cmentarzy 
Komunalnych w Krakowie na bieżące utrzymanie grobów i cmentarzy wojennych na terenie 
Gminy Miejskiej Kraków w kwocie 341 271,00 zł. 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

Cmentarze: Rakowicki oraz Stary Podgórski są najstarszymi nekropoliami miejskimi  
w Krakowie (Stary Cmentarz Podgórski został założony w latach 80-tych XVIII wieku dla 
odrębnego wówczas miasta Podgórze, cmentarz Rakowicki otwarty został w 1803 roku), 
natomiast Cmentarz Podgórski przy ul. Wapiennej, zwany też Nowym założony został 
w 1900 roku. Pochowane są na nich zarówno osoby wybitne i zasłużone dla Krakowa  
i Podgórza, dla historii, kultury i nauki polskiej, jak i zwykli obywatele miasta. Na ich terenie 
usytuowane są grobowce i nagrobki o dużej wartości historycznej i artystycznej. Wojskowa 
część cmentarza Rakowickiego, przy ul. Prandoty, gdzie pochowani są między innymi 
żołnierze polscy i weterani Powstania Styczniowego, została utworzona w 1920 roku  
i - wraz z Kwaterą Żołnierzy Wojska Polskiego z lat 1939-1945 - stała się swoistym 
pomnikiem polskiego czynu zbrojnego. W obrębie Zespołu cmentarno - pomnikowego 
Wzgórza Krzesławickie, wpisanego do rejestru zabytków pod numerem A-830 decyzja z dnia 
10.11.1995 r, znajduje się zbiorowa mogiła 440 osób rozstrzelanych przez hitlerowców  
w czasie II wojny światowej przy Forcie Krzesławickim. Większość zamordowanych  
to mieszkańcy Krakowa i Polski południowej. 27 maja 1956 r. odsłonięto tablicę pamiątkową,  
a 6 lipca 1957 r. pomnik – mauzoleum autorstwa W. Leonowicza, B. Mikołajskiego,  
T. Ptaszyckiego, A. Reynoch i F. Toth, w kształcie monumentalnej ściany z rzeźbą leżącego 
człowieka o związanych rękach.  

Z uwagi na wiek pomników nagrobnych oraz ich ciągłą ekspozycję na działanie 
niekorzystnych warunków atmosferycznych, wiele nagrobków i grobowców powstałych  
w XIX wieku i na początku XX wieku uległo znacznemu zniszczeniu i wymaga 
niezwłocznych prac konserwatorskich. Również nagrobki zmarłych w latach dwudziestych 
XX wieku żołnierzy Wojska Polskiego znajdujące się kwaterach wojskowych Cmentarza 
Rakowickiego przy ul. Prandoty wymagają - ze względu na ich zły stan techniczny i zatarcie 
nazwisk oraz inskrypcji epitafijnych – przeprowadzenia prac remontowych, polegających  
na renowacji oryginalnych elementów nagrobków oraz rekonstrukcji w granicie elementów 
zniszczonych. Kontynuacji wymaga również remont grobów wojennych na Kwaterze 
Żołnierzy Wojska Polskiego z lat 1939-1945 polegający na wymianie kolejnych 
kilkudziesięciu nagrobków lastriko na nagrobki granitowe. Koniecznym jest także 
kontynuowanie prac remontowo – konserwatorskich przy południowym murze Cmentarza 
Rakowickiego, wraz z konserwacją tablic epitafijnych osadzonych na zabytkowym 
ogrodzeniu krakowskiej nekropolii. W celu przywrócenia właściwego stanu technicznego 
oraz estetycznego cmentarza wojennego na Wzgórzach Krzesławickich niezbędne jest 
przeprowadzenie prac budowlano – konserwatorskich w ramach modernizacji infrastruktury 
zespołu cmentarno - pomnikowego. 

 W celu określenia zakresu dalszych prac rewaloryzacyjnych i konserwatorskich  
na Starym Cmentarzu Podgórskim, znacznie zmniejszonego i przekształconego w czasie 
okupacji oraz w latach 70-tych XX wieku, konieczne jest sporządzenie dokumentacji 
projektowej dla rewaloryzacji zachowanej części Starego Cmentarza Podgórskiego  
z uwzględnieniem programu renowacji pozostałych pomników nagrobnych i elementów 
infrastruktury cmentarnej, układu przestrzennego cmentarza oraz zieleni wraz z  projektem 
oświetlenia i monitoringu cmentarza. 
 

W związku z dużymi potrzebami remontowymi cmentarzy komunalnych objętych 
wpisem do rejestru zabytków: Cmentarza Rakowickiego, Starego Cmentarza Podgórskiego, 
Cmentarza Podgórskiego zwanego Nowym, a także cmentarzy wojennych usytuowanych  
na terenie Krakowa, w 2020 r. zostały przyznane środki: 



1. Narodowego Funduszu Rewaloryzacji Zabytków Krakowa;  
2. Gminy Miejskiej Kraków (w tym również środki przyznane w ramach Budżetu 

Obywatelskiego 2019 oraz pozostające w dyspozycji Dzielnic Miasta Krakowa); 
3. Budżetu Wojewody Małopolskiego; 
4. Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego (w ramach programu „Groby   

i cmentarze wojenne w kraju”). 

Wymienione wyżej środki przeznaczone zostały na prace remontowe i konserwatorskie 
w 2020 r. przy następujących zabytkowych obiektach: 

1. Na Cmentarzu Rakowickim: 
a) mur od strony południowej - kontynuacja prac remontowo – konserwatorskich 

przy najstarszej części muru wzdłuż pasów Kb-Kc oraz wzdłuż Kwatery 
Legionowej (w ramach III roku realizacji przedsięwzięcia wieloletniego 
etapowanego), 

b) grupa dwóch grobowców na pasie 26: grobowiec Rodziny Lasockich i grobowiec 
Rodziny Lanckorońskich (II etap konserwacji), 

c) grobowiec Rodziny Brześciańskich na pasie 3,  
d) dwa nagrobki na grobie Franciszka  i Kazimierza Matejków na pasie 5, 
e) płyta nagrobna na grobie Michała i Salomei Krzyszkowskich oraz Marianny 

Mianowskiej na pasie 7,  
f) grobowiec Rodziny Zonerów na pasie 25,  
g) grupa dwóch grobowców na kwaterze IVb: grobowiec Rodziny Bańkowskich 

oraz grobowiec Pauliny z Wolbeków Budkiewiczowej,  
h) grupa trzech grobów na pasie 25: grobowiec Rodziny Kurów, nagrobek  

na grobie Franciszka Derpowskiego oraz nagrobek na grobie Antoniny Hermans, 
i) grobowiec Rodziny Przybylskich na kwaterze U,  
j) grobowiec Rodziny Piotrowskich na kwaterze III wraz z upamiętnieniem 

żołnierzy powstania kościuszkowskiego: Teofila Junoszy Piotrowskiego  
i Marcina Pade,  

k) grobowiec księdza Pawła Zrini Szyryna na pasie 45,  
l) zespół zabytkowych pomników nagrobnych na kwaterze S i SΔ (II etap): 

grobowiec Rodziny Csesznaków, pomnik nagrobny w formie latarni umarłych 
na grobie Pawła i Karoliny Sosnowskich, grobowiec Rodziny Pruszkowskich  
i Karoliny Górskiej, 

m) grupa dwóch grobowców na pasie Kb: grobowca Rodziny Majerów, grobowca 
Idy Orłowskiej, Borchów i Potockich (I etap – wykonanie ekspertyzy 
konstrukcyjnej, opracowanie dokumentacji projektowej oraz przeprowadzenie 
badań dendrologicznych), 

n) grobowiec Leonardów Zwolińskich na kwaterze M, 
o) grupa pięciu pomników nagrobnych na kwaterze III b rząd wschodni - na 

grobach: Juliana Grabowskiego, Jadwigi Biesiadzkiej, Wincentego 
Kaniewskiego, Adama Biesiadzkiego i Jana Strumiłło. 

p) nagrobki żołnierzy polskich pochowanych na Cmentarzu Rakowickim przy  
ul. Prandoty na kwaterze 1 wojskowej 

q) nagrobki żołnierzy polskich pochowanych na Cmentarzu Rakowickim przy  
ul. Prandoty na kwaterze 2 wojskowej 

r) pięćdziesiąt osiem grobów wojennych żołnierzy Wojska Polskiego z czasu 
 II wojny światowej na Cmentarzu Rakowickim przy ul. Prandoty  
 

2. Na Cmentarzu Podgórskim: 



a) pomnik nagrobny na grobie Rodziny Kawków na kwaterze II a (II etap prac), 
b)  grobowiec Stanisława Balickiego i Rodziny Hoszowskich na kwaterze I a,   
c) pomnik nagrobny na grobie Rozalii Mól na kwaterze II a, 
d) pomnik nagrobny na grobie Michała Pirożka na kwaterze II b. 

 
3. Na cmentarzu komunalnym Prokocim przy ul. Bieżanowskiej: 

a) kapliczka filarowa z krzyżem. 
 

4. Zespół cmentarno – pomnikowy Wzgórza Krzesławickie - modernizacja 
infrastruktury cmentarza wojennego. 
Prace budowlano – konserwatorskie obejmują: wykonanie robót nawierzchniowych 
(modernizację alejeki) oraz wykonanie części ogrodzenia  

 
5. Stary Cmentarz Podgórski - opracowanie dokumentacji projektowej rewaloryzacji 

Starego Cmentarza Podgórskiego w Krakowie, przy al. Powstańców Śląskich.  
 
Środki na utrzymanie grobów i cmentarzy wojennych na terenie Gminy w 2020 roku 

zostały zarezerwowane w budżecie Wojewody Małopolskiego.  

 

Powyższa regulacja pozostaje bez wpływu na dochody i wydatki Miasta,  
nie wymaga zwiększenia zatrudnienia do obsługi realizacji zadania (także w latach 
następnych), nie wymaga poniesienia innych dodatkowych wydatków na funkcjonowanie 
Zarządu Cmentarzy Komunalnych w Krakowie, nie będzie powodować w przyszłości innych 
dodatkowych kosztów niż ponoszone przed jej wprowadzeniem.  


